
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8888  del  10/06/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento ZONGOLI MARIA VINCENZA _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E.LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione del Protocollo d'Intesa tra il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo ed i Presidenti delle Regioni
Lazio, Campania, Puglia e Basilicata, del 24 marzo 2016, "APPIA - Regina Viarum". Legge  n. 135/2001– Art. 5 comma 5 –
Progetto interregionale annualità 2008, denominato  "La Via Appia Regina Viarum". Determina a contrarre. Realizzazione
della guida "Via Appia Antica e cammino di San Paolo", mediante l'utilizzo della piattaforma MEPA/Consip ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016. Impegno di spesa, in favore di Creditori Diversi, per complessivi € 15.000,00 (IVA
inclusa) di cui: € 1.500,00 sul Capitolo B44111 – macroaggregato 07.01.2.02.01.99.000 e € 13.500,00 sul  Capitolo B44114 -
macroaggregato 07.01.2.02.01.99.000 del Bilancio regionale – E.F. 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09511 19/08/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  8888  del  10/06/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B44111/000 1.500,00 07.01   2.02.01.99.999

2.09.25

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.12.99.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni materiali diversi Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

2) I B44114/000 13.500,00 07.01   2.02.01.99.999

2.09.25

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.12.99.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni materiali diversi Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



OGGETTO: Attuazione del Protocollo d’Intesa tra il Ministro dei beni e delle attività culturali e del 

turismo ed i Presidenti delle Regioni Lazio, Campania, Puglia e Basilicata, del 24 marzo 2016, 

“APPIA - Regina Viarum”. Legge n. 135/2001– Art. 5 comma 5 – Progetto interregionale annualità 

2008, denominato  “La Via Appia Regina Viarum”. Determina a contrarre. Realizzazione della guida 

“Via Appia Antica e cammino di San Paolo”, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA/Consip ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016. Impegno di spesa, in favore di Creditori 

Diversi, per complessivi € 15.000,00 (IVA inclusa) di cui: € 1.500,00 sul Capitolo B44111 – 

macroaggregato 07.01.2.02.01.99.000 e € 13.500,00 sul Capitolo B44114 - macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000 del Bilancio regionale – E.F. 2016.  

  

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n.25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  
 

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. ” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2016”, 

pubblicata sul BURL del 31.12.2015, n. 105, s.o. n. 4; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18 recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”, pubblicata sul BURL del 31.12.2015, n. 105, s.o. n. 4; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 2 febbraio 2016 n. 29 recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018.”; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale del 3 marzo 2016 protocollo n. 117455, e successiva 

integrazione protocollo n. 249153 del 12 maggio 2016, con la quale sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 29; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 febbraio 2016 n. 55, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c) della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

 

TENUTO CONTO della Direttiva del Presidente n. R00003 del 3 luglio 2013 in materia di 

acquisizione di beni e servizi in economia e della  DGR n. 336 del 10/06/2014 con la quale sono state 

approvate le linee guida per l’acquisizione di servizi e forniture in economia della Regione Lazio; 

 

Pagina  3 / 7



CONSIDERATO che la Regione Lazio con l’art 12 della L.R. n.13/2007, così come modificato 

dall’art. 1, comma 11 della L.R. n. 3/2010, ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5, successivamente modificato con 

Regolamento regionale n. 15 9/09/ 2013, concernente “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

Regionale del Turismo”; 

 

VISTO il Piano turistico triennale 2015-2017, approvato con Deliberazione Consiliare n. 7 del 

02/07/2015; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2016 n.360 con la quale è stato prorogato 

l’incarico di Direttore ad Interim dell’Agenzia Regionale del Turismo all’Avvocato Elisabetta Longo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

 

PRESO ATTO che è in corso di svolgimento il Giubileo della Misericordia, che rappresenta un 

evento di indubbio rilievo per Roma e per il Lazio, il cui coinvolgimento avrà importanza strategica, 

sia per favorire e rafforzare l’identità del territorio laziale, attraverso i Cammini di Fede, quali 

percorsi che favoriranno l’incremento del turismo religioso, sia attraverso la pianificazione di 

itinerari e di iniziative collegate, che potranno offrire visibilità alle eccellenze locali e favorire lo 

sviluppo dell’economia regionale;  

 

PRESO ATTO che il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 16 dicembre 

2015 ha emanato la Direttiva “2016 - Anno dei cammini d’Italia” e che la Regione Lazio ha 

individuato nel “Sistema dei Cammini del Lazio” una rete di percorsi considerati i più 

rappresentativi, dal forte impatto quantitativo e qualitativo sul mercato turistico, dei quali fa parte a 

pieno titolo la Via Appia Antica; 

 

PRESO ATTO altresì, del Protocollo d’Intesa tra il Ministro dei beni e delle attività culturali e i 

Presidenti delle Regioni Lazio, Campania, Puglia e Basilicata, sottoscritto il 24 marzo 2016, con il 

quale è stato istituito il Tavolo Tecnico finalizzato alla definizione del progetto “APPIA - Regina 

Viarum – Valorizzazione e messa a sistema del cammino lungo l’antico tracciato romano;  

 

CONSIDERATO che il suindicato Protocollo d’Intesa prevede il coinvolgimento delle 

Soprintendenze competenti per territorio in accordo con le Regioni ed altri enti coinvolti per le 

finalità previste dal progetto medesimo; 

 

VISTA la legge 29/03/2001 n. 135 art. 5 comma 5 “Riforma della legislazione nazionale del 

Turismo” che dispone che il Ministero delle Attività produttive preveda interventi di cofinanziamento 

a favore dei Sistemi Turistici Locali per i progetti di sviluppo nel settore del turismo che presentino 

interesse in ambiti interregionali o sovraregionali; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1227 della legge n. 296 del 2006 che per le finalità di sostegno del settore 

turistico prevede per gli anni 2007, 2008 e 2009, l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di Euro 

annui, demandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’art. 17, comma 2, della 

legge 23 agosto 1988 n. 400;  

 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sviluppo e la 

Competitività del Turismo, registrato in data 12 gennaio 2010, con il quale è stata impegnata, in 

Pagina  4 / 7



favore della Regione Lazio, la somma di Euro 675.020,50,  finalizzata alla realizzazione dei suddetti 

progetti interregionali annualità 2008; 

 

VISTE le deliberazioni n. 940 del 23/11/2007, n. 44 del 25/01/2008 e n. 48 del 30/01/2009 con le 

quali la Giunta Regionale ha approvato l’elenco dei progetti interregionali del turismo ai quali la 

Regione Lazio aderisce rispettivamente per l’annualità 2007, 2008 e 2009; 

 

CONSIDERATO che i progetti esecutivi prevedono, tra l’altro, la realizzazione di azioni autonome, 

da parte della Regione Lazio, con una quota di partecipazione, e precisamente, per quanto riguarda il 

progetto “La Via Appia Regina Viarum  “ nella misura del 90% a carico dello Stato e  del  10% a 

carico della Regione Lazio, dell’importo stabilito nei rispettivi piani finanziari approvati, e che tra gli 

interventi specifici stabiliti dal progetto esecutivo sono previste tra l’altro, azioni  di “promozione ed 

editoria”; 

 

RITENUTO di dover attuare la sopracitata azione specifica, mediante la realizzazione di un prodotto  

editoriale destinato a turisti e pellegrini che intendono conoscere e percorrere le tappe del tracciato 

dell’antica Appia Regina Viarum/Cammino di San Paolo, che pertanto rappresenta un veicolo 

potenziale per lo sviluppo turistico del territorio; 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere all’attuazione delle azioni autonome entro il termine  

fissato al 31/12/2016  dal Decreto del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo del 12 

febbraio 2015, per la conclusione dei progetti interregionali, annualità 2007, 2008 e 2009;  

 

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 art. 36 “ ed in particolare il comma 2  lettera a); 

 

RILEVATO che l’art. 56 e seguenti del suindicato D.Lgs. 50/2016 consente alle pubbliche 

amministrazioni di effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia comunitaria, sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione - MEPA, gestito da CONSIP; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento in economia della realizzazione e fornitura della 

guida di promozione turistica “Via Appia Antica e cammino di San Paolo”, di cui vengono indicate in 

linea di massima le seguenti caratteristiche:   

 Misure: formato chiuso cm 12,5x18 

 Copertina patinata lucida a 4 colori da gr. 250 

 Stampa 4+4 colori con plastificazione lucida in bianca 

 Interni su carta patinata lucida  da gr. 130 

 Allestimento in brossura 

 Elaborazione mappe e redazione testi 

 Produzione risorse da associare a diversi QR Codes: letture, interviste, postproduzione audio 

 Impaginato grafico 

CONSIDERATO che il valore della fornitura, tenuto conto delle attività da svolgere e della 

peculiarità tecnico-operative richieste, può essere congruamente stimato in € 15.000,00 (IVA 

inclusa); 

 

ATTESO che al fine di provvedere all’acquisizione in economia della  fornitura di cui sopra, è 

opportuno avvalersi della piattaforma MEPA/Consip, tramite richiesta d’offerta singola, a ditte 

operanti nel settore, che siano iscritte alla piattaforma stessa; 

 

TENUTO CONTO che, in considerazione delle esigenze legate alle attività di promozione turistica 

del territorio del Lazio, nonché della disponibilità rispettivamente sul capitolo di spesa B44114 -  

ARMO- Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato disposta ai sensi dell’art. 5 comma 5 della Legge 

135/2001, per il cofinanziamento dei sistemi turistici locali interregionali o sovra regionali -  

macroaggregato 07.01.2.02.01.99.000, e sul capitolo B44111 - ARMO – Cofinanziamento regionale 

Pagina  5 / 7



dei progetti interregionali di cui all’art. 5, comma 5   della Legge 135/2001 - macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000, è necessario ed opportuno autorizzare l’acquisizione in economia delle 

fornitura di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che le somme iscritte in bilancio, dei capitoli sopraindicati, derivanti da entrate 

Statali vincolate di parte capitale sono riferite a linee programmatiche che contengono anche azioni 

di natura corrente come definito dall’articolo 5, comma 1, lett. C, del  DPR 24 luglio 2007 n.158; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare in favore di Creditori Diversi la somma complessiva di € 

15.000,00 (IVA inclusa) ripartita come segue: 

 € 13.500,00 sul capitolo B44114 - ARMO - Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato 

disposta ai sensi dell’art. 5 comma 5 della Legge 135/2001, per il cofinanziamento dei 

sistemi turistici locali interregionali o sovra regionali  –  macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000 – E.F. 2016 del bilancio regionale; 

 € 1.500,00 sul capitolo B44111 - ARMO – Cofinanziamento regionale dei progetti 

interregionali di cui all’art. 5, comma 5 della Legge 135/2001 - macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000 -  E.F. 2016 del bilancio regionale; 

 

ATTESO che le obbligazioni in argomento giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2016; 

 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che in relazione alla sopra citata disposizione è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z421A40D0D;  

 

ATTESO che con successivo atto amministrativo si provvederà ad assegnare l’affidamento in 

economia della fornitura alla ditta aggiudicataria con contestuale disimpegno delle eventuali somme 

in eccedenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di autorizzare l’affidamento in economia della realizzazione e fornitura della guida di 

promozione turistica “Via Appia Antica e cammino di San Paolo”, mediante l’utilizzo della 

piattaforma MEPA/Consip, tramite richiesta d’offerta singola, a ditte operanti nel settore, che 

siano iscritte a Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, avente le 

seguenti caratteristiche: 

 Misure: formato chiuso cm 12,5x18 

 Copertina patinata lucida a 4 colori da gr. 250 

 Stampa 4+4 colori con plastificazione lucida in bianca 

 Interni su carta patinata lucida  da gr. 130 

 Allestimento in brossura 

 Elaborazione mappe e redazione testi 

 Produzione risorse da associare a diversi QR Codes: letture, interviste, postproduzione audio 

 Impaginato grafico 

2. che l’offerente deve possedere i requisiti previsti per l'ammissione alla procedura, ai sensi 

dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

3. di dare atto che per il tipo di prestazione non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Pagina  6 / 7



 

4. di assumere gli impegni per la somma complessiva di € 15.000,00 ( IVA inclusa), in favore 

di Creditori Diversi (Cod. Creditore 3805) ripartiti come segue:  

 € 13.500,00 sul capitolo B44114 - ARMO - Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato 

disposta ai sensi dell’art. 5 comma 5 della Legge 135/2001, per il cofinanziamento dei 

sistemi turistici locali interregionali o sovra regionali  –  macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000 – E.F. 2016 del bilancio regionale; 

 € 1.500,00 sul capitolo B44111 - ARMO – Cofinanziamento regionale dei progetti 

interregionali di cui all’art. 5, comma 5 della Legge 135/2001 - macroaggregato 

07.01.2.02.01.99.000 -  E.F. 2016 del bilancio regionale; 

 

5. di dare atto che le obbligazioni in argomento giungeranno a scadenza nell’esercizio 

finanziario 2016; 

 

6. di nominare ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 Responsabile del 

Procedimento la Dott.ssa Maria Vincenza Zongoli; 

 

 

 

 

  

        La Direttrice ad Interim 

                                   Avv. Elisabetta LONGO 

Pagina  7 / 7


